
 
  

  133. Christel Schaldemose (Main speech)

  
  
  

Tak for det. Ærede medlemmer af Nordisk Råd, ærede kolleger. Jeg glæder
mig over at kunne tale dansk i dag, så det gør jeg. Det er mig en meget stor
ære at få lov til at tale til jer i dag på vegne af Europa-Parlamentets
formand, Roberta Metsola, men også som dansk medlem af Europa-
Parlamentet.

Temaet for sessionen her er fred og sikkerhed i Arktis, og det har ikke kun
betydning for Norden, men for hele Europa, og derfor kalder det også på et
tæt samarbejde, på dialog og på et delt ansvar. Arktis er symbolet på
balancen mellem naturens rå kraft og menneskets modstandskraft. Det er
et område, hvor klima og levevilkår og geopolitik kræver vores konstante
opmærksomhed, men også vores samarbejde.

Her i Norden er ansvarsfølelsen for at beskytte dette unikke område dybt
forankret og tjener som inspiration for mange af os i Europa. Men i dag står
Arktis også i frontlinjen, både med klimaforandringer og skiftende globale
sikkerhedsdynamikker. Stigende temperaturer, smeltende iskapper og en
voksende økonomisk og militær interesse fra globale magter har ændret på
det geopolitiske landskab. I løbet af de sidste 10 år har vi været vidne til en
bekymrende stigning i militariseringen i Arktis, særlig fra russisk side.
Militærbaser, flådeøvelser, udstationering af avanceret militær
våbenteknologi er handlinger, som bekymrer, ikke kun for Arktis, men for
hele Europa og ja, for hele verdens sikkerhed.

Derudover udgør Kinas stigende engagement i Arktis og dets strategiske
alliance med Rusland også en trussel. Selv om vi i EU og i de nordiske
lande tror på fred og dialog, bliver vi også nødt til at være realistiske

                               1 / 4



 
omkring behovet for at modvirke denne militarisering. Og paradoksalt nok er
den måde, vi skal modvirke det på, at vi selv skal øge vores forsvar militært.
Men for at opnå det her er det ganske afgørende, at vi arbejder sammen for
både at forbedre og styrke vores forsvar. Det er utrolig vigtigt, at det ikke
kun er et nordisk anliggende; det er et europæisk anliggende, ja, endda et
NATO-anliggende, og derfor glæder det Europa-Parlamentet også at se, at
Finland og Sverige nu er blevet fuldgyldige medlemmer af NATO. Lad os
bruge denne tid til at styrke vores alliance, udveksle ideer og fremme vores
fælles mål om fred, stabilitet og en bæredygtig udvikling i Arktis. 

De nordiske lande udtrykker måske ikke altid deres ønsker med samme
lydniveau som andre nationer, men der er en ubestridelig styrke i klarheden
i de nordiske stemmer. Det er stemmer, som afspejler stærke værdier,
respekt og vilje til diplomati, og så følges det op af et dybt engagement i et
globalt samarbejde – noget, som jeg synes alle burde lade sig inspirere af.

Sammen håber vi fra Europa-Parlamentets side, at vi kan være med til at
sikre EU og Norden, at Arktis kan forblive med at være et fyrtårn for håb og
fred og samarbejde i stedet for at være en kampplads for stormagternes
globale kamp. Vi håber på, at det her samarbejde mellem EU og Norden
kan være med til at sikre det. Så med de ord vil jeg gerne sige tusind tak for
invitationen til at komme her og tale i dag, og jeg ønsker jer en fortsat god
session. Tak.
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